referido Projeto de Lei dotação orçamentária especifica no valor de R$ 515.000,00 para esta 

despesa, o que nos remete a dois questionamentos: 

1º O que o art. 2° do Projeto n° 62/2018 pretende? Abertura de Crédito Especial ou 

Suplementar?  Se o intuito for Suplementar a dotação em mais R$ 515.000,00( quinhentos e quinze mil 

reais), o autor deverá indicar os recursos a serem utilizados para cobrir as despesas, uma vez que a 

abertura de crédito depende de recursos disponíveis para custear a gasto nos termos do art. 43 da 

Lei 4.320/64. Caso a pretensão seja abrir crédito especial o art.